non nupta nec obligata, set soluta, ut dictum est, ad observanciam conventionum ipsarum et prestationem dicti iuvaminis nos et heredes nostri sibi obligati remanemus et sumus, volumus igitur et mandamus quatenus in presencia prelatorum et sollepnium personarum puplicque notarii apostolice sedis ac nunciis prefati regis presentibus, recepta per nos nostro nomine ab imperatrice ipsa quietatione, liberacione et absolucione predicta et sancta Dei Evangelia iuramento, in quo eciam exprimatur quod procurabit et faciet quod quietacione, absolucione et liberacione huiusmodi patentes eiusdem regis licteras habeamus facemusque inde idoneis puplicis instrumentis ipsam cum eisdem nunciis absque dilacionis vel contrarietatis obstaculo venire in Franciam permittatis in recipienda enim ab ea quietacione, liberacione et absolucione predicta cum sacramento suo in forma prescripta vobis presencium tenore committimus vices nostras. Datum Broczie in Bria, die XXVI<sup>o</sup> februarii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 65. - Pro Stephano de Samariaco, militi.

Scriptum est eidem regi etc. Cum nos Stephano de Samariaco, dilecto militi, familiari et fideli nostro, castellaniam castri nostri Sancte Marie de Monte, quam huc usque gerebat Iohannes Galardus de Samariaco, quem intelleximus descessisse, cum illis gagiis modo et forma cum quibus idem Iohannes habebat eandem usque ad nostrum beneplacitum duximus committendum, volumus et fidelitati vestre precipimus ut, amoto statim a custodia dicti castri quacumque sive per nos sive per quemquam alium inibit ordinato, castrum ipsum cum armis et munitionibus ac rebus et captivis omnibus curie nostre in ipso existentibus dicto Stephano mandetis et faciatis absque alicuius difficultate obstaculo assignari cui de gagiis suis satisfieri per curiam nostram mandetis iuxta modum quo prefato predecessori suo gagia per eandem curiam solvebantur. Datum Meleduni, die VII<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 66. - Pro eodem.

Similes facte sunt comiti de Monteforti ut supra, hoc addito qualiter super hoc scribitur regi Ungarie ut supra. Datum ut supra. (Reg. 170, f. 258 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 67. - Pro eodem.

Scriptum est Stephano de Sameriaci, militi, dilecto familiari et fideli suo etc. Pervento nuper ad noticiam nostram quod Iohannes Galardus de

Sameriaco, miles, olim castellanus castri nostri Sancte Marie de Monte, debitum carnalitatis exolverit. Nos sumpta de fide et legalitate tua plena fiducia castellatum eiusdem castri cum illis gagiis modo et forma quibus dictus Iohannes habebat eandem tibi usque ad nostrum beneplacitum, amoto inde quovis alio duximus committendam, volumus igitur et tue fidelitati precipimus ut ad castrum predictum te personaliter conferens illudque cum armis et munitionibus ac captivis omnibus curie nostre in ipso existentibus ad manus tuas recipiens ..... sic eius custodiam sub gagiis modo et forma predictis ad honorem et fidelitatem nostri culminis fideliter et diligenter exercens quod valens exinde merito comedari de custodia vero domini Henrici et captivorum aliorum qui detinentur in eodem castro eam geras diligentiam atque curam quam dictusque de mandato curie nostre gerebat et gerere tenebatur faciendis de receptione predicti castri armorum ac munitionum et captivorum omnium curie nostre existencium, ut predictur, in eodem tribus consimilibus puplicis instrumentis arma et municiones ipsas per qualitatem et species nec non dictorum captivorum nomina causam et tempus detentionis ipsorum continentibus particulariter et distincte eorum uno tibi retento ac alio ei qui nunc custodiam predictam exerceri tradito, relicum magistris rationalibus magne curie nostre in regno nostro morantibus assignare procures. Et ecce Karolo primogenito nostro etc. nec non Iohanni de Monteforti etc. nostras dirigimus licteras de faciendo assignari tibi castrum predictum ac exiberti ..... Datum Meleduni, die VII<sup>o</sup> [aprilis VI<sup>e</sup> indictionis]. (Reg. 170, f. 258 a t.).

FONTI: *ut supra*.

#### 68. - Pro curia.

Scriptum est Rustico Romagnolo de Luca de societate Bachosorum, dilecto familiari suo etc. Ecce mittimus tibi per latorem presencium quasdam licteras nostras patentes, per quas sicut videbitis statuimus te procuratorem et nuncium nostrum ad requirendum et recipiendum, nomine et pro parte nostra, a Lotto Benedicti et Claro Sagina eorumque sociis de societate Bichii, Mochecti et Colini Guidi fratribus, vallectorum et receptorum regis Francorum illustris, tria milia libras turonensium parvorum, quem quidem pecuniam dicti Loctus et Clarus et socii eorundem solvere tenentur nobis vel procuratore seu nuncio nostro in Nemauso infra decem et octo dies instans festum Resurrectionis Dominice in medietate sequentes ad licteras dicti Bichii et sociorum que eis propterea diriguntur, mittimus eciam tibi quasdem alias licteras ad cautelam prefati regis qui nobis eandem pecuniam mutuat per quas pecuniam ipsam ab eisdem Locto et Claro ac sociis per manus tuas recognoscimus recepisse nec non et licteras alias quietantie ad cautelam mercatorum ipsorum, volumus igitur et tibi mandamus ut pecu-

niam predictam a prefatis Lotto et Claro eorumque sociis requirere et recipere nomine et pro parte nostra procures illamque diligenter pro nobis conserves nichil ex ea quiquam exhibeas absque nostro speciali mandato in redditu quoque nostro ad partes ipsas providebimus consultivo de conversione ipsius in nostrorum reparacione vasorum licteras siquidem prenommati Bichii predictis Lotto et Claro, pro predicta pecunia solvenda directas misimus pridie in partes ipsas per Simonem de Passaro de Ianua, quas Bartholomeus de Capua etc. et Iohannes de Vimarcio etc. tibi facient assignari. Datum apud Caritatem, die XXIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 259).

FONTI: *ut supra.*

#### 69. - Pro Iohanne Burlasio, milite.

Scriptum est regi Ungarie etc. Resignata nuper in manibus nostris per Iohannem de Burlacio, militem, iuniorem regni nostri Sicilie stanzionarium, dilectum familiarem et fidelem nostrum, terra Montis Silicole sita in iustitiariatu Basilicate, concessa sibi et suis heredibus ex suo corpore legitime descendantibus in perpetuum dudum per nos tunc titulo principali fungentes ac gerentes vices in dicto regno clare memorie domini patris nostri ac donata sibi subsequenter per eundem dictum patrem nostrum nec non et resignatis per eundem Iohannem similiter in manibus nostris privilegiis predicti domini patris nostri et nostro que de concessione et donacione predicta habebat nos consideracione doni predicti ac obtentu servitorum per eam dicto domino genitori nostro dum viveret ac nobis hactenus prestitorum et que prestare poterit in futurum de annuo redditu unciarum auri centum triginta percipiendo in terra et bonis fiscalibus regni nostri predicti eiusdem annui redditus que de nostro demanio non existant sibi per nostram curiam assignandis dicto Iohanni et predicti eius heredibus gracie duximus providendum. Verum licet concessum sibi fuerit ut predictas centum triginta uncias donec in terra seu bonis huiusmodi earum redditus assignetur eidem in fundico et dohana Trani percipiat et habeat annuatim. Tam quia abolim per nos pecunia earundem fundici et dohane eum iuribus et proventibus aliis secretie Apulie stabilita est pro nostris expensis hospicii nec volentes quod pecunie quantitas deputata pro expensis eisdem aliquatenus minuantur, fidelitati vestre precipimus ut perceptionem dictarum centum triginta unciarum super aliqua alia cabella curie nostre regni predicti iuxta quod vobis visum fuerit stabilire presencium anctoritate procuretis ac mandetis et faciatis quod ibi dicto Iohanni vel certo pro eo procuratori scu nuncio exinde satisfactio debita per trimestres terminos impendatur, donec scilicet in terra vel bonis aliquibus dicti regni sibi earum redditus assignetur. Caveatur tamen quod ipsius pecunie solucione durante dictus Iohannes debi-

tum proinde servicium dicte curie nostre prestet. Datum apud Fontem Sancti Martini prope Boneytum supra Ligerim, die XXI<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indicationis. (Reg. 170, f. 259).

FONTI: *ut supra.*

70. - Pro eodem.

Similes facte sunt comiti de Monte Forti, verbis competenter mutatis, ut supra. Datum ut supra. (Reg. 170, f. 259).

FONTI: *ut supra.*

71. - Pro curia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis recognoscimus et fatemur quod recepimus et habemus a viris discretis decano et magistro Petro de Sancto Memmio, Cathalanensi canonico, executoribus testamenti quondam magistri Henrici de Sancto Memmio, canonici Cathalanensis, per manus Petri Marcelli, civis Parisiensis, turonensium parvorum libras ducentas quas dictus quondam magister Henricus legavit in ultimis suis in subsidium et ad opus executoris testamenti clare memorie domini patris nostri Ierusalem et Sicilie rex inclitus. In cuius rei testimonium etc. Datum Gyeni, die XVIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indicationis. (Reg. 170, f. 259).

FONTI: *ut supra.*

72. - Pro curia. Cassata quia in clauso registrata.

Scriptum est domino Oberto Spinule de Luculo de Ianua etc. Gratum gerentes quod per nos sicut per assertionem Symonis de Passaro, nuncii et familiaris nostri ex parte nostra nuper eccepimus fiat et firmetur treugua, cum illis pactis et conventionibus quibus expedire videritis, cum pro parte nostra quam Iohannis, marchionis Monti Ferrati, filii nostri carissimi et totius terre ac posse nostri et ipsius marchionis cum hominibus civitatis Alexandrie ac totius eorum posse usque ad duratura; ecce patentes licteras nostras de concessione potestatis faciendi et firmandi treugam huiusmodi nobis presentialiter destinamus, rogamus ut ad faciendum et firmandum treugam ipsam prout expedire ac honori nostro dictique marchionis congrere videritis procedatis fidenter enim nos et dictus marchio nobis in hiis committimus vices nostras. Datum apud Caritatem, die XXIIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indicationis. (Reg. 170, f. 259).

FONTI: *ut supra*, il documento è depennato; Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 537 a t. (not.).

## 73. - Pro curia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis recognoscimus et fatemur quod ad licteras Petri et Iacobi de Crisolis, mercatorum de Figiaco, directas Dorde Cochol et sociis mercatoribus, morantibus Parisius, quas ipsis Dorde et sociis per Iohannem Roy promittere nostram partem fecimus assignari, recipimus et habuimus in camera nostra ab eisdem Dorde Cochol et sociis, turonensium parvorum bonorum et legalium libras quingentas de quibus quingentis libris prefatos Petrum et Iacobum de Crosolis ac Dorde Cochol et sociis nec non et fratrem Guillelmum de Villareto, priorem Sancti Egidii, qui nobis facit ipsam assignari pecuniam perpetuo quietamus, promittimus quod nec eorum aliqua de predicta pecunia ullo umquam tempore molestabimus seu eciam requiremus. In cuius rei testimonium etc. Datum apud Caritatem super Ligerim, die ultimo martii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 259 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

## 74. - Pro Egidio de Mustarolo, milite.

Scriptum est comiti de Monteforti, regni Sicilie camerario etc. Olim, Egidio de Mustarolo, militi, familiari et fideli nostro, de annuis unciis auri octuaginta percipiendis in terris et bonis fiscalibus, regni nostri Sicilie non existentibus de mero nostro demanio sibi propterea per nostram curiam assignandis tenendis a curia nostra sub quatuor militaribus servitiis per eum ipsi curie perinde prestandis duximus providendum que quidem terra et bona cum in manu curie nostre non esset, concessimus ei ut easdem octoginta uncias, donec assequeretur, pro eis terram et bona huiusmodi super generibus subventionibus, que in terra Boiani per curiam nostram pro tempore imponuntur, annuatim perciperet et habere, verum cum pro parte ipsius Egidii nostro fuerit culmini nuper expositum quod etiam nobis misse tue lictere continebant quod quia predictarum subventionum pecunia necessaria existit pro curie nostre serviciis et presertim pro guerra idem Egidius nequit de pecunia ipsa provisionem assequi supradictam, nos nolentes eam dicte gratie nostre effectu carere, volumus ac tibi presencium tenore precipimus ut, si occasione premissa nequeat predictus Egidius habere provisionem suam predictam super predictarum subventionum pecunia, statuas presencium auctoritate ac facias quod super aliqua cabella curie nostre, exceptum tamen cabelle Apulie, pro nostro hospicio deputatis predicta pecunia quantitas dicto Egidio donec assequatur terram vel bona predicta pro illa absque difficultate qualibet deherint exhiberi. Ita tamen quod per eam predictum servicium dicte curie nostre prestetur, nec obstare volumus execucioni presencium quovis mandata vel ordinaciones quaslibet nostras vel alterius cuiuscumque

que eidem execucioni possent in aliquo refragari. Datum apud Caritatem, die XXVº martii VIº inductionis. (Reg. 170, f. 259 a t.).

FONTI: *ut supra.*

### 75. - Pro curia et marchione.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos de viro nobili domino Oberto Spinula de Luculo de Ianua plenam fiduciam obtinentes concedimus ei potestatem quam plenor et liberior aliqua posset commissione concedi ut idem dominus Obertus, tam pro parte nostra quam Petro, marchionis Montis Ferrati, dilecti fidelis nostri et totius terre ac posse nostri et marchionis ipsius possit facere firmare treugam cum hominibus civitatis Alexandrie ac totius eorum posse cum illis pactis et conventionibus et usque ad illud tempus quibus et quod expedire videritis infra tamen quinquennium ex nunc in antea numerandum promittentes bona fide quod quicquid per prefatum dictum Obertum promissum pactum conventum factum et firmatum fuerit in premissis nos et predictus marchio immutabiliter servabimus et servari per subditos utriusque dominio faciemus. In cuius rei testimonium et cautelam etc. Datum apud Caritatem, die XXVº martii VIº inductionis. (Reg. 170, f. 259 a t.).

FONTI: *ut supra.*

### 76. - Pro Francischino, filio comiti Godini.

Scriptum est regi Ungarie etc. Innocuit nobis per licteras nostras nuper culmini nostro missas vos exhiberi mandasse de iuribus exiture victualium, Francino, filio comitis Godini aliquam quantitatem pecunie pro debito in quo illustris regina Ungarie, soror nostra, amica vestra dicto comiti tenebatur et quod nichil inde postmodum eidem Franchino fuerat exhibitum propter defectum pecunia ac interdictum nostrum de victualibus nullatenus absque mandato nostro de portibus Apulie extrahendis; volumus igitur et fidilitati vestre precipimus, ut, statim, vendi mandetis iuxta statutum curie exituram tria milia salmarum frumenti et totum id quod inde pervenerit faciatis dicto Franchino, vel certo pro eo nuncio, in extenuacionem dicti debiti exhiberi et si aliunde eciam habere bono modo poteritis aliqua pecunie quantitatem illam eidem Franchino vel suo, ut predicitur, nuncio extenuandam similiter de predicto debito exhiberi mandatis et si forte extractio dictarum trium milium salmarum frumenti vendi ita cito non posset faciatis vendi exituram duarum milia salmarum ordei similiter iuxta predicte curie nostre statutum. Ecce enim dirigimus licteras nostras secretis Apulie et victualia ipsa extrahi de portibus premissis et licitis paciantur iuxta quod

eis duxeritis iniugendum. Datum apud Caritatem, die XXV<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 259 a t.).

FONTI: *ut supra.*

**77. - Pro Hugone de Vicinis, milite.**

Scriptum est eidem regi Ungarie etc. Exponente Hugone de Vicinis, milite, magne <curie> nostre magistro, nostra serenitas intellexit quod uxor Maini de Guinis militis, relictam quondam Simonis de Bellovidere, militis, asserens debere habere dotarium, ratione dicti primi viri sui, in terra Meiani, quam idem Hugo ex dono celsitudinis nostre tenet, trahit proinde coram magistro iustitiario regni nostri eundem Hugonem in causam cumque dictus Hugo cura latera nostra permaneat nec possimus eius presentia bono modo carere; volumus vobisque precipimus ut mandetis et faciatis quod usque ad nostrum vel dicti Hugonis redditum in regnum supersedeatur super causa predicta nec in aliqua ipsius cause cognitionem inter ea procedatur. Datum apud Caritatem, XXV<sup>o</sup> m[artii VI<sup>e</sup> inductionis]. (Reg. 170, f. 259 a t.).

FONTI: *ut supra.*

**78. - [Pro rege] Ungarie.**

Scriptum est eidem regi etc. Meminimus quod olim Iohanni Urgorio, fideli nostro, de suis heredibus utriusque sexus, legitime decendentibus ex suo corpore natis et etiam nascituris, in perpetuum in assecutione percipiens de terra annui redditus unciarum auri triginta duarum sibi per excellentiam nostram facte tantum de bonis quam quidam de ..... a curia nostra tenuit post obitum eius sine liberos ad nostram curiam devolutas que quidem bona consistant in casalibus Crolotii, Sancte Venere, sitis in Vallis Gratis et Terre Iordane, concessimus unde provenirent sibi dicte triginta due uncie in mense redditibus annuatim concessis tunc eidem Iohanni licteris nostris ad vos de assignari sibi faciendo ex bonis predictis tantum ex quo dicte triginta due uncie valerent sibi de eius redditibus et proventibus provenire, verum cum ad idem Iohannes exposuerit noviter quod Andreas de Parcis miles, fidelis noster, adiens postmodum magestati nostre presenciam ac asserens bona predicta nulli fore concessa petiit et obtinuit a nobis pro certa provisione annua per nostram excellentiam sibi facta bona ipsa seu certam eorum partem sibi concedi ac supplicarit dictus Iohannes propterea super hoc per nostram excellentiam provideri nos qui nolimus nec rationi sit consonum quod concessio per predictum Andream obtenta sit tacita veritate predicte priori concessioni nostre facte ut proponitur antefato Iohanni in aliquo deroget, quinimmo velimus quod eadem prior concessio in sua firmitate persistat, placet nobis, et vobis precipimus quatenus si est ita, non

obstantibus quibuscumque licteris nostris pro prefato milite super predictis sub quicunque verborum serie vobis factis, etiam si idem miles auctoritate licterarum ipsarum adeptus iam esset possessionem dictorum bonorum vel aliquorum ex eis a qua quedam possessione amovere faciatis eundem predictas priores nostras licteras vobis pro prefato Iohanne directas, si nondum apud vos effectum debitum emit sortite curetis iuxta earum continentiam effettive complere reservamus tamen dicto milite quod si per diligentem inquisitionem de valore dictorum bonorum annuo faciendum invenire contineat quod valor ipse annuatim dictarum triginta duarum unciarum excedat id quod excedens fuerit eidem milites usque ad summam facere sibi per nos provisionis pro ipsa provisione computandum beat assignari. Datum apud Meledunum, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die undecimum aprilis VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 260).

FONTI: *ut supra.*

79. - [Pro Iohanne] Clinetto.

Scriptum est eidem regi etc. Cum nos Iohanni Clinetto, militi, dilecto fideli nostro, baliatum filie quondam Guillelmi de Fossis, militis duxerimus usque ad nostrum beneplacitum committendum, volumus et filiationi tue precipimus ut eidem Iohanni baliatum ipsum cum omnibus silicet terris et bonis pheudalibus dicte puelle pertinentibus ex subcessione paterna faciatis, auctoritate presencium, assignari facientes fieri eidem militi sub sigillo nostro de ipsis baliatus commissione licteras oportunas. Data Meleduni, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, die XI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 260).

FONTI: *ut supra.*

80. - [Pro Fortune] Maccia.

Scriptum est eidem regi etc. Fortunis Maccia, miles, fidelis noster, nostram super presenciam adhiens sua coram nobis exposicione monstravit quod vir magnificus dominus Robbertus, comes Atrabatensis, consanguineus noster karissimus, olim cum presens erat in regno nostro Sicilie castrum Sanse, situm in iustitiariatu Principatus, cum omnibus vaxallis, iuribus, iurisdictionibus, rationibus et pertinentiis eius omnibus eidem Fortuni gratiouse concessit quod ex tunc custodiri fecit et facit pro qua custodia suptus non modicis asserit subisse humili per eam subplicacione subiuncta ut providere super hoc misericorditer dignaremur cuius in hac parte supplicationes annuentes, volumus et filiationi vestre precipimus ut, non ostantibus licteris nostris olim nobis quod Imberto Burgundo, milite, de faciendo castro ipso sibi assignari directis a possessione dicti castri prefatum Fortunum non

amoveatis asque alio mandato nostro speciali vobis propterea dirigendo quinimmo in deputatis ex parte nostra, quam cum bono modo poteritis prefatum Inbertum ut concessionis facte sibi per nos de castro predicto renuptiet sub habendo proinde a curia nostra excambio competenti; qui si forte renuptiare noluerit concessioni predicte quam utique constringere nolumus nisi ad assensus eius accideret, promittimus dicto Fortunio quod cum mandabimus castrum predictum de ipsis manibus revocari providebimus ei post eiusdem castri resignationem pro se et suis heredibus ex suo corpore legitime dessendentibus de terra annui redditus unciarum auri quadraginta sibi per nostram curiam assignandum. Datum apud Meledonum, anno Domini M°CC°XCIII°, die XI° aprilis VI° indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 260).

FONTI: *ut supra*; Bibl. Angelica di Roma, ms. Prignano, 276 I, f. 310 a t. (not.).

81. - [Pro] Goffrido de [Milia]co, milite.

Scriptum est eidem regi etc. Supplicationem Goffridi de Miliaco, dilecti militis, familiaris et fidelis nostri, factam nobis noviter admittentes, volumus nobisque precipimus ut uxorem ipsius Goffridi venire ad partes Cismontanis ad eundem virum suum absque contradictionis obstaculo permittatis. Datum Meleduni, XII° aprilis VI° indictionis. (Reg. 170, f. 260).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

82. - (Notatur Aquile commissio capitanei ipsius). (Reg. 170, f. 261).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium XV*, p. 3.

83. - (Notatur quod domino Ioanni Scotto conceditur castrum Rocce de Baucio in Terra Laboris). (Reg. 170, f. 261).

FONTI: M. Chiarito, *Diplom.*, vol. 46, f. 1 a t.

84. - (Notatur Herardus de Sangro, miles, filius Odorisii militis feudatarii). (Reg. 170, f. 262).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 537 a t.

85. - Carolus secundus, Dei gratia Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes. Carolo primogenito suo eadem gratia regi Ungarie principi Salernitano et honoris Montis Sancti

Angeli domino ac eius in eadem regno vicario generali, paterne benedictionis plenitudinem et salutem. Venerabilem in Christo patrem dominum Iacobum Dei gratia Sancte Marie in Via Lata diaconum cardinalem, amicum nostrum carissimum cui se vera tenemur ac contemplationem ipsius eos, qui sui sunt interna benevolentia prosequentes libenter annuimus in que votis eius sint placida et eorundem suorum respiciant incrementa et nostrique ac filiatione tua presentium tenore precipimus ut terram, que fuit quondam uxoris Matthei de Plessiaco militis sitam in iustitiariatu Aprutii concessam pridem per nos viro venerabili magistro Adde de Dussiaco et ... per eundem cancellarium in nostris manibus resignatam cum hominibus, vassallis, iuribus, iurisdictionibus, rationibus et pertinentiis omnibus suis aliis primogenito quondam Ioannis de Columna militis pro annuo scilicet redditu unciarum auri centum sexaginta proviso dudum per nos eidem Ioanni dum viveret, vel alteri filio eiusdem quod Ioannis viro scilicet nate quondam Jordani de Insula militis computandum in permutationem quam facere intendimus in intuitu et ad intercessionem prefati cardinalis cum eisdem viro et uxore de terra quam in Calabrie partibus obtinent mandatis et faciatis, remota difficultate qualibet assignari ac de ipsius fructibus, redditibus et proventibus integre responderi ac recepto prius pro nobis ab eisdem hominibus fidelitatis solito iuramento iubetis et faciatis per ipsos eius cui dicta assignatio facta fuerit assecurationis sacramenta prestari iuxta usum et consuetudinem dicti regni ac intendi et responderi de omnibus, quibus tenentur et debent, salvis curie nostre iuribus et alterius cuiuscumque faciendis de exequitione presenti duobus publicis consimilibus instrumentis quorum uno alteri predictorum cui assignationem pretactam fieri contingerit ad cauthelam tradito reliquum faciatis in nostra curia conservari assignationem autem ipsam fieri faciatis alteri dictorum fratribus iuxta quod prefatus cardinalis elegerit et duxerit nobis suis litteris declarandum significaturque vobis per litteras nostras cui ex eisdem fratribus assignatio ipsa iuxta declarationem dicti cardinalis facta fuerit, ut privilegium nostrum exinde fieri exequioni contra presentem in forma, ut in aliis etc. Datum apud Sanctum Germanum de Haia, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die vigesimo aprilis sexte inductionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 263).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. IV C 14, f. 95 (trasc.); ivi, IV D 1, f. 618 a t. (trasc.); ivi, ms. XI F 13, f. 44 a t. (not.).

#### 86. - Pro Dionisio Impardo de Cenomanis.

Scriptum est eidem regi etc. Scire volumus quod nos vite honestatem et alia probitatis merita, quibus Dionisius Impardus de Cenomanis dilectus clericus et familiaris noster laudabiliter insignitur ac etiam grata ipsius obsequia vel celsitudini nostre prestita et que prestat ad presens et speramus eam in antea prestitum gratis affectibus attidentes capellam nostre terre

Altemure site in iustitiariatu Terre Bari vacantem ad presens in qua utique ius patronatus habemus et eius collatio ad nos spectat cum iuribus et pertinentiis suis omnibus prefato Dionisio gratiose duximus conferendam magistro Marino de Ernoncuriasicca Andegavensi canonico dilecto clero, consiliario et fidieli nostro, nomine dicti Dionisii de predicta capella per nostrum anulum investito. Volumus ergo et filiationi vestre precipimus ut statim post receptionem presentium prefato Dionisio vel eius procuratori seu nuncio pro eodem dictam capellam cum iuribus, rationibus et pertinentiis suis omnibus mandetis et faciatis absque alicuius dilationis seu difficultatis dispendio assignari nec non ipsum in eiusdem capelle, iurium et pertinentiarum suarum possessionum induci ac ei de redditibus et proventibus eiusdem capelle integre responderi. Facientes fieri de executione presentium duo publica consimilia instrumenta quorum altero dicto Dionisio vel eius procuratori aut nuncio assignato, reliquum in nostra curia conservetur. Datum apud Pontisaram, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die XXVI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 264).

FONTI: Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XI C 19, f. 12 (not.); Bibl. Oratoriana di Napoli, ms. XVII-XIII, 207, f. 180 (not.); ibi, ff. 193-194 (trasc.); Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. I F 5, f. 189 a t. (not.); Soc. stor. napoletana, ms. XXV C 2, f. 464 (not.); ms. Chioccarelli, vol. VII, *De ecclesia S. Nicolai de Baro*, ff. 81 a t. - 82 (trasc.); *Codice diplomatico barese*, vol. XII, a cura di A. Giannuzzi, Bari 1935, XLIV p. 44 (trasc.).

### 87. - Pro Adam Arenga.

Scriptum est eidem regi pro Adam Arenga, milite de unciis auri sexaginta simili modo et forma prout scriptum est pro domino Simone de Sanso ut supra. Datum Dogniaci, die XIX<sup>o</sup> maii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 265).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

### 88. - [Pro] Guillelmo Cornuto [de] Fontanis.

Scriptum est eidem regi etc. Ut Guillelmo Cornuto de Fontanis, militi, fidieli nostro post festum Omnium Sanctorum primo futurum veniendi ad partes Francie pro aliquibus suis negotiis que sibi exequi habet, ut dicitur, et deinde redeundi in regnum nostrum in certo termino per nos sibi prout expedierit prefigendo si bono modo fieri posse videritis licentiam concedeatis. Datum Pontisare, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die XXVIII<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 265).

FONTI: *ut supra*.

89. - Similes facte sunt comiti Montis Fortis pro eodem. (Reg. 170, f. 265).

FONTI: *ut supra.*

90. - [Pro Roger]io Andree [de Tra]no.

Scriptum est eidem regi etc. Rogerius Andree de Trano adiens nuper maiestatis nostre presenciam humiliter coram nobis exposuit quod olim ad mandatum viri magnifici domini Roberti comitis Atrebaten[s]is, consanguinei nostri carissimi tunc in regno nostro Sicilie presidentis, captus extitit de persona et carceri mancipatus a quo liberatus processu temporis Gaudiani positus extitit ad confines ubi perduto ad eius notitiam pro iturum esse de mandato dicti comitis capiendus pertimescens potissime carceris tedia se de confinibus ipsis abstentare absque licentia curie nostre presumpsit et quevis regnum nostrum egrediens se ad loca remota contulerit conversatus est tamen cum amicis nostris et personis aliis nostre celsitudini non suspectis. Cum itaque idem Rogerius ut misericorditer ageretur in hac parte cum eo clementie nostre Ianuam propulserit nos licentia et serenitate vestram ad eundi presenciam sibi clementer indulta, volumus et fidelitati vestre precipimus ut, deducta in considerationis examine qualitate terminis cuius prefatus Rogerius per curiam nostram arguitur atque attentis presentis condicione temporis et statu civitatis nostre Tranensis, si visum fuerit pro bono modo et absque scandalo, dictus Rogerius admitti possit ad morandum in civitate predicta, ipsum redire ad civitatem ipsam et ibi absque alicuius molestie irrogatione morari dummodo erga maiestatem nostram se gerat fideliter permittatis et permitti mandetis, si vero Rogerius ipse ad morandum illic admittendus non videretur ad presens deputetis cum aliquibus ad confines sub ea cautela et forma quam videbitis expedire. Nos enim reputantes quod nichil sicut pietatis humanitas censemur peculiariter principibus culpam et defectum commissos per eundem Rogerium ratione predicte abstencionis sue de predicto loco in quo ad confines positus, ut predicitur, fuerat, nec non penam quacumque in eum propterea severitas iuris iudiceret sibi in altero huiusmodi casuum gracie remittimus et misericorditer relaxamus quod, si forte ne ..... predictorum sive scilicet admissionis eius ad morandum in civitate predicta sive positionis ipsius ut proponitur ad confines in presenciarum videretur agendum licentiam et securitatem egredendum de regno nostro concedatis eidem, ceterim cum bona, que prefatus Rogerius habebatur in civitate predicta capta per curiam nostram fuisse dicantur subiniugendo precipimus ut tamen ob quam bona ipsa capta per eandem curiam fuerit ac quo iura bona ipsa eidem curie fuerit acquisita et si proinde lata est pro curia ipsa sententia et que ac utrum sive ad presens in manu eiusdem curie vel teneantur per alium aut alias et cuius concessionem

atque annum eorum valorem et ubi sita sive nobis nostris licteris particulariter reseratis. Datum Pontiseri, anno Domini etc., die XXVIII<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 265).

FONTI: *ut supra*.

91. - Pro Rogerio [Andree].

Similes facte sunt domino Iohanni de Montis Fortis verbis competenter mutatis. Datum ut supra. (Reg. 170, f. 265).

FONTI: *ut supra*.

92. - (Notatur de Sangro familia). (Reg. 170, f. 266).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. XI F 13, f. 99 a t.

93. - (*Si ha notizia che Giovanni Scotto fu cavallerizzo maggiore del re*). (Reg. 170, f. 267).

FONTI: ms. Mazzoleni.

94. - Pro Sibilecta filia Ermengaldi de Sabrano militis.

Scriptum est eidem regi etc. Scire vos volumus quod nos Sibilecte filie Ermengaldi de Sabrano militis, consanguinee nostre, uxori Thomasii de Aquino, nati viri nobilis Adenulfi de Aquino, comitis Acerrarum, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri et eius heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus in perpetuum de annuo redditu unciarum auri centum viginti percipiendo in terra et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie, que de mero nostro demanio non existant sibi propterea per nostram curiam assignandis, tenendis ab eadem curia immediate et in capite sub sex militaribus serviis proinde ipsi curie iuxta dicti regni usum et consuetudinem exhibendis pridem suo dote dicti matrimonii duximus providendum. Cumque prefate Sibilecte et dictis eius heredibus terram quam quondam Iacobus de Assumual miles tenuit in regno predicto ex dono clare memorie domini patris nostri nunc ad manus curie nostre per ipsius Iacobi obitum absque legitimis filiis mortui rationabiliter devolutam cum hominibus, vasallis, iuribus, iurisdictionibus, rationibus et pertinenciis eius omnibus pro eo annuo redditu computando in quantitate provisionis nostre predicte quem terra ipsa in quaternis curie nostre annuatim valere notetur et sub contingentи proinde curie nostre servicio que omnia in privilegio nostro sibi exinde faciendo plenius distinguentur duxerimus concedendam vobis et fidilitati vestre precipimus ut totam eandem terram prefato Thomasio viro

Sibilecte predicte vel certo eius procuratori seu nuncio pro eadem uxore sua cum hominibus, vassallis, iurisdictionibus, rationibus et pertinentiis suis omnibus mandetis et faciatis iuxta formam expressam superius assignari ac eam in corporalem ipsius terre dictorumque iurium et pertinentiarum eius induci absque integre sibi de cetero de ipsius redditibus et proventibus responderi et recepto prius ab eisdem hominibus pro nobis fidelitatis solito iuramento iubeatis et faciatis eundem Thomasium vel dictum procuratorem eius seu nuncium dicte uxoris sue nomine assecurari ab eius iuxta usum et consuetudinem dicti regni ac intendi et responderi sibi per eos de omnibus quibus tenentur et debent salvis curie nostre iuribus et alterius cuiuscumque faciendis de execuzione presencium duobus puplicis consimilibus instrumentis quorum uno memorato Thomasio vel procuratori seu nuncio suo predicto tradito ad cautelam reliquam faciatis in nostra curia conservari. Cui quidem execucioni obstare nolumus quodcumque culminis nostri mandatum et illud specialiter vobis factum ne aliqua de bonis vel iuribus dicti regni cuiquam assignetis vel assignari faciatis nisi novum mandatum nostrum ad vos inde perveniat quod assignanda bona distinguat ac per privilegium nostrum aurea bulla vel utroque sigillo nostro magno scilicet pendenti et parvo secreto munitum vobis plenaria fides fiat. Datum Melleduni, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die X<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 267 a t.).